

Số: /KH-UBND

Đồng Kỳ, ngày 20 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

(Trình tại kỳ họp thứ Tám HĐND xã khóa XXII)

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/7/2020 của HĐND xã Đồng Kỳ khóa XXI về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI, Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; tập trung chỉ đạo quyết liệt và đề ra các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 sát với tình hình thực tế địa phương.

- Phát huy trí tuệ, tính chủ động, sáng tạo của tập thể lãnh đạo UBND và người đứng đầu trong việc xây dựng, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu kế hoạch đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải có sự phân công, phân nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với từng ngành, cá nhân; đồng thời, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ngành, các thôn; nội dung thực hiện phải bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI và Nghị quyết HĐND xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra;

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đảm bảo kế hoạch được thực hiện thắng lợi trong toàn xã.

#### II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Năm 2024, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành để phát huy có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phân đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của kế hoạch năm. Tập trung cao thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI. Tạo điều kiện khuyến khích phát triển CN, TTCN, thương mại, dịch vụ. Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục - y tế - văn hoá - xã hội, thực hiện có hiệu quả các chương trình xóa đói giảm nghèo, cải thiện đời sống nhân dân; tăng cường cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện tốt mô hình chính quyền thân thiện; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

#### III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất 14,5%, giá so sánh năm 2010.

2. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 643 ha (Trong đó: Cây lúa 373 ha, năng suất 59,7 tạ/ha, cây ngô 30 ha, năng suất 42 tạ/ha);

3. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 2.260 tấn (*SL thóc 2.160 tấn*);
4. Sản phẩm cây công nghiệp hàng năm: Lạc vỏ 60 tấn;
5. Sản lượng hoa quả tươi: 1.300 tấn;
6. Tổng đàn trâu, bò, ngựa: 420 con (thời điểm);
7. Tổng đàn lợn: 5.000 con (thời điểm);
8. Tổng đàn dê: 400 con (thời điểm);
9. Tổng đàn gia cầm: 220.000 con (thời điểm);
10. Tổng sản lượng thịt hơi sản xuất: 2.120 tấn;
11. Diện tích trồng rừng mới: 2-3 ha;
12. Giá trị sản xuất/ha đất nông nghiệp: 113,5 triệu đồng/ha;
13. Giá trị sản xuất TTCN&DV: 61,1 tỷ đồng (*trong đó TTCN 30,2 triệu đồng*);
14. Tổng thu ngân sách xã: 6.284.360.000 đồng (*trong đó thu tại địa bàn 1.341.000.000đ không bao gồm tiền đất*).
15. Tổng chi ngân sách xã: 6.284.360.000 đồng;
16. Tổng vốn đầu tư XDCB: 2.118 triệu đồng;
17. Thu nhập BQĐN: 47 triệu đồng/người/năm;
18. Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 1,49%;
19. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 1,10%;
20. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể nhẹ cân còn 9,80%;
21. Giảm tỷ lệ sinh con lần thứ 3<sup>+</sup> từ 1-2,5%;
22. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 77,69%;
23. Tỷ lệ gia đình văn hóa: từ 85-90% trở lên (*số hộ đạt 1.430 hộ*);
24. Tỷ lệ thôn văn hóa: 70%;
25. Tỷ lệ bao phủ BHYT: 99,2%.
26. Tỷ lệ rác thải được thu gom, xử lý 76,9%.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN NĂM 2024**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

Triển khai tổ chức sản xuất nông nghiệp đảm bảo đúng khung thời vụ và hoàn thành kế hoạch; triển khai đăng ký thực hiện các mô hình phát triển sản xuất năm 2024. Tăng cường các biện pháp phòng trừ, ngăn chặn sâu bệnh, dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án của huyện về xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà giai đoạn 2021-2025. Thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tiếp tục chỉ đạo ổn định quy mô tổng đàn gia súc, gia cầm (*đặc biệt là đàn gà*). Đẩy mạnh ứng dụng KHKT, quy trình sản xuất an toàn; tiếp tục duy trì vùng sản xuất theo chuẩn VietGap. Làm tốt công tác dự báo tình hình sâu bệnh, dịch bệnh; phòng chống thiên tai; chỉ đạo việc điều tiết, đảm bảo nước tưới tiêu và thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, kịp thời khắc phục đảm bảo phục vụ SXNN. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng.

## **2. Công nghiệp - TTCN, xây dựng, thương mại - dịch vụ**

Tiếp tục rà soát, xây dựng, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các quy hoạch liên quan; duy trì, phát triển lĩnh vực sản xuất TTCN, thương mại và dịch vụ. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn đảm bảo nguồn thu cho ngân sách.

## **3. Công tác thu, chi ngân sách**

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách địa phương năm 2024; Tăng cường công tác quản lý chặt chẽ đối với các khoản thu từ chuyển nhượng bất động sản xác định giá sát với thực tế đảm bảo nguồn tránh thất thu ngân sách; thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân sách, tổ chức thu triệt để các khoản thu trên địa bàn, phấn đấu thu ngân sách tại địa bàn vượt từ 10% trở lên (*không tính thu từ sử dụng đất, cấp đất*). Phối hợp với cơ quan thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế trong quản lý thu lệ phí môn bài, thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân hộ kinh doanh.

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm việc tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên và cắt giảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chưa thực sự cấp thiết năm 2024. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khoản chi, mức chi, nguồn chi từ ngân sách nhà nước theo dự toán được giao; quản lý chặt chẽ tài sản công, thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính, chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trong quản lý chi ngân sách.

## **4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường**

Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn; tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt pháp luật về đất đai. Đăng ký sử dụng đất để thực hiện các công trình dự án trên địa bàn năm 2024; phối hợp giải phóng mặt bằng phục vụ cho việc xây dựng các công trình theo kế hoạch đề ra, đưa vào khai thác sử dụng trong năm 2024 và những năm tiếp theo. Tiếp tục thực hiện việc hướng dẫn, kê khai, lập hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy chứng nhận QSD cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU Ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai, không để phát sinh thêm các trường vi phạm, đồng thời xây dựng kế hoạch hướng dẫn nhân dân thực hiện quy định về chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ, các quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT và của UBND tỉnh về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục thực hiện việc rà soát lập hồ sơ quản lý quỹ đất công ích theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Duy trì hoạt động các tổ tự quản, tổ thu gom rác thải trên địa bàn xã; Đề án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định giai đoạn 2021-2025.

## **5. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý trật tự xây dựng, xây dựng NTM**

Triển khai lập danh mục các dự án dự kiến khởi công mới năm 2024 và các dự án trong dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, đồng thời chỉ đạo làm tốt công tác giám sát đầu tư cộng đồng, đảm bảo chất lượng công trình. Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản, công tác quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước theo quy định. Quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng gắn với tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới, giữ vững, nâng cao các tiêu chí NMT đã đạt đến năm 2022.

## **6. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển VH-XH và công tác bảo đảm an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững**

- *Công tác giáo dục - đào tạo*: Chỉ đạo định kỳ rà soát tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2024-2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

- *Công tác y tế, dân số - KHHGD*: Nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD chăm sóc sức khỏe nhân dân, nhằm giải quyết kịp thời các hoạt động y tế xã; hoàn thành các chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp thuốc bảo hiểm cho nhân dân. Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng; duy trì thực hiện và nâng cao các tiêu chí đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; thực hiện tốt các chính sách dân số - KHHGD. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn xã.

- *Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao*: Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã và các thôn; thực hiện tốt phong trào Toàn dân ĐKXDĐSVH và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; duy trì thực hiện việc quản lý, điều hành, xử lý công việc và ký số trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; tiếp tục thực hiện các nội dung kế hoạch nâng cao chất lượng quản lý, hoạt động của đài truyền thanh cơ sở. Tăng cường các hoạt động của Công TTĐT xã và tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, xây dựng triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2024.

- *Chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân*: Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ nghèo, đối tượng BTXH và các đối tượng chính sách xã hội khác; thực hiện rà soát, thông kê hộ nghèo, cận nghèo năm 2024. Phối hợp giải quyết việc làm mới cho người lao động, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng lao động, chế độ tiền lương, BHXH, cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn xã. Chỉ đạo thực hiện kịp thời việc cấp mới, sửa thẻ BHYT cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo; hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, hỗ trợ kịp thời đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **7. Thực hiện tốt công tác nội chính**

Đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tập trung xây dựng chính quyền điện tử, số hóa các thủ tục hành chính tạo sự chuyển biến trong cải cách hành chính. Nâng cao hiệu quả, chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, thực hiện có hiệu quả mô hình chính quyền thân thiện phục vụ Nhân dân. Triển khai thực hiện, phân đầu hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức xét các danh hiệu thi đua năm 2024.

Tiếp tục thực hiện Đề án 06/ĐA-CP của Chính phủ, tuyên truyền thu nhận, kích hoạt định danh điện tử và cấp CCCD. Tăng cường công tác tuần tra, giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, an toàn giao thông trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phòng, chống cháy nổ, cháy rừng.

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để chuẩn bị cho công tác tuyên quân

năm 2025, công tác dân quân tự vệ, dự bị động viên.

**8.** Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng chống tham nhũng... giải quyết dứt điểm các đơn thư phát sinh.

**9.** Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy đảng, chính quyền và cả hệ thống chính trị để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh- tế xã hội năm 2024.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 551/KH-UBND ngày 17/7/2020 của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch này trường các ngành UBND, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn, Hợp tác xã tổng hợp và các thôn triển khai thực hiện.

**2.** Trường các ngành, các thôn, 03 nhà trường, trạm Y tế và Hợp tác xã tổng hợp định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch qua công chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng UBND xã, để tổng hợp báo cáo UBND xã, UBND huyện.

**3.** Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể nhận dân tăng cường tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện.

**4.** Giao cho công chức Tài chính - Kế toán chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã trên cơ sở tiến độ thực hiện kết quả 6 tháng; dự kiến kết quả năm 2024 để tham mưu đề nghị điều chỉnh, bổ sung phù hợp và dự kiến kế hoạch phát triển KT-XH năm tiếp theo; đồng thời định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện (*qua Phòng TC-KH, Văn phòng HĐND&UBND huyện*), Đảng ủy xã, HĐND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã Đồng Kỳ trình HĐND xã./.

### **Nơi nhận:**

- TTHĐND, UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Các PCT UBND xã;
- ĐB HĐND xã khóa XXII;
- Các đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Lâm**